UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1856**

XXXV. Herzog Rudolph von Sachsen und die Markgräfin Agnes verschreiben der Stadt Spandow besondere Rechte in Beziehung auf die Rechtspflege, den Erwerb und Besitz von Lehngütern, die Ausfuhr von ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54728](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54728)

posset in futuro competere ex causa quacumque pro hac nostra donacione per dictos fratres nobis est pro nostro libito satisfactum. Testes fuerunt presentes: Reuerendus pater dominus Henricus ecclesie Hauelbergenfis Episcopus, Nobilis vir dominus guntherus Comes de Keuerenberg, Droyfeco, Mathias de bredowe noster aduocatus et milites, Euerardus prepositus Berlinenfis, Nicolaus prepositus Bernowenfis et Hermannus de Luchowe, nostre curie capellani, cum aliis fide dignis. In cuius rei testimonium nostro sigillo muniti fecimus presens scriptum. Actum et datum Spandowe, Anno domini Millefimo CCC<sup>o</sup>. decimo nono, feria secunda in festis penthecostes.

Röden's Waldbemar II, S. 519—520.

XXXV. Herzog Rudolph von Sachsen und die Markgräfin Agnes verschreiben der Stadt Spandow besondere Rechte in Beziehung auf die Rechtspflege, den Erwerb und Besitz von Lehngütern, die Ausfuhr von Getreide, die Münze und den Gewerbs-Betrieb, am 30. September 1319.

Rudolphus, Dei Gratia Dux Saxoniae, Anghariae, westphaliae, comes in Bren, Purgravius in Magdeburg Tutorque inclitae principis dominae Agnetis, Marchioniffae Brandenburgensis, Nec non Agnes, eadem gratia Marchioniffa in Brandeburch, vniuersis et singulis Christi fidelibus, ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem in domino sempiternam. Noverint igitur praesentes et sciant posteri, quod de maturo nostrorum Discretorum consilio, de bona deliberatione adhibita, fidei nostrae civitati Spandowe Vniuersa et singula jura et omnes libertates, quas dicta Civitas Spandow sub incliti quondam principis Marchionis Ottonis dicti Longi divae recordationis temporibus habuit, damus et donamus pariter et approbando confirmamus, provt in instrumentis super eo confectis Lucidius continetur. Statuimus et ordinamus praecise volentes quod dictae civitatis Cives coram suo praefecto, Vniuersis et singulis hominibus ipsos cives inculpare seu impetere pro debitis sive excessibus in ipso iudicio commissis volentibus debent solummodo et non coram iudice alieno respondere et quod praefectus Civitatis jam dictae omnes potest et debet iudicare excessus, qui in suo iudicio existunt perpetrati, et jam dictis civibus a nostris militibus et Vafallis, quos impetere nituntur vel intendunt, in nostra Curia iudicium reale et personale, quotiescunque necesse fuerit, debemus ordinare taliter, quod nostri juris beneficium ipsis civibus omnimode suffragetur: ac praedictae Civitatis Consules et Scabini omnes iudicent excessus in eorum iudicio perpetratos, secundum quod se noverint facere aequitatem. Insuper volumus et statuimus discrete, quod praehibitae Civitatis cives ab ipsorum dominis, cujuscunque conditionis existant, a quibus dinoscuntur bona sua habere feudalia, et ipsorum haeredes legitimi, ad quos ipsa bona feudalia a suis progenitoribus devolvi possunt, absque omni conditione infeudentur bonis suis, dummodo de quolibet frusto tres fertones argenti Brandebürgensis tribuant expedite, et dictis gaudebunt bonis atque frui debent libere, vtpote ipsorum domini et progenitores dictorum civium ipsa bona prius habuerunt. Et quaecunque deinceps bona feudalia praedicti cives suis comparaverint denariis ab aliquo, quocunque nomine censeatur, eo debent praedicta possidere bona quo jure ille, a quo emerant, ipsa bona possidebat. Praeterea volumus statuendo, quod dicti cives nobis interim, quod suam

Sauptsh. I. Bb. XI.

construant civitatem et fortificant muro, nomine precariae et Contributionis debent nihil erogare, nec ad aliqua cogi debent seu trahi obsequia tanquam milites et Vasalli, sed ab ipso magis servitutis iugo absoluti esse debent simpliciter et immunes. Volumus etiam quod pauperes Civitatis cives eiusdem cum suo frumento non minus quam divites tempore suo, cum decreverint, Civitatem Hamburg ac reliquas civitates frequentent navigando, nec aliquis miles aut Vasallus debet uti mercimonijs emendo vel vendendo palam tanquam Civis aut occulte. Caeterum volumus quod monetarii fabricent sive eudent talis valoris Denarios, quod viginti et octo solidi cum quatuor denarijs in pondere facient vnam marcam, et in examine permaneant puri denarii vno lotone amputato et persistant. Et iisdem Monetarij vnum solidum novorum Denariorum pro sedecim Denarijs antiquis ministrabunt. Nec non ipsi monetarii et Thelonarij de quaestionibus et impetitionibus in eorum proprijs causis objectis et objiendis coram praefecto civitatis praedictae respondebunt. Nullus etiam Villanus in rure residens faciet Brazium nisi ad proprium suum usum. Statuimus etiam, quod nullus hominum Equos aut pecora praedictorum arretet civium sive impignoret in rure locata pro censu suo annuo, quem ipse Villanus debito tempore non persolvit, Atque omnia Thelonia injusta et ducatus indebiti debent destrui simpliciter et deponi. Praeterea volumus quod nullus Judaeus civitatis praedictae recipiat indebitam usuram, sed eam quae est ab antiquis approbata rationabilis, nec eligat graves denarios a levibus nec aliquos novos denarios faciet sive cadet. Quicumque vero fecus fecerit, etiam si Christianus sit, debet pro falsario simpliciter reputari. In omnium praemissorum evidentiam et testimonium nostra sigilla praesentibus sunt appensa. Testes harum donationum, Confirmationum ac statutorum praedictorum sunt Hermannus de Wederde, Bernardus de Nygrop, Fridericus de Aluensleue, Geuehardus de Aluensleve, Otto de Slywen, Svydengher de Rechenberg, Henning de Vorlant, Hermannus de Nebedde, Conradus Vogelsack, Rule de Dryfule, milites, et quam plures alii fide digni. Actum et datum Berlin, Anno Domini millesimo Trecentesimo Nono decimo, sequenti die Michaelis.

Nach dem alten Spandower Copialbuche Nr. 5.

XXXVI. Herzog Rudolph von Sachsen vereignet dem Kloster Spandow den diesem von Heinrich von Rychow zugewandten See Glyneke, am 11. März 1320.

In nomine domini Amen. Rudolfus, dei gracia Dux Saxonie, Angharie, Westphalie, comes in Bren ac Burchgravius in Meygdeburch, universis et singulis crisi fidelibus tam presentibus quam futuris, presentes litteras visuris, salutem in domino sempiternam. Que geruntur in tempore ne simul labantur cum temporis lapsu, expedit ut scripturarum testimonio perhennentur. Nouerint igitur presentes et sciant posteri, quod ob omnipotentis dei reuerenciam et eius matris marie virginis gloriose, claustro sanctimonialium in Spandowe, ad strenui militis Henrici dicti de Rychowe deuotam instanciam cum predicti Henrici filia Elizabet dicta quoddam stagnum Glyneke dictum ac proprietatem dicti stagni damus et donamus, cum omni iure et vtilitate perpetuo possidendam. Vt autem hec nostra donacio, que ex mera processit nostra voluntate, a nostris non infringatur successoribus et nulli de ea dubium oriatur aliquod, presentes litteras conscribi iussimus et munimine